

Suvestinė redakcija nuo 2008-04-11 iki 2011-05-28

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2004, Nr. [172-6365](#), i. k. 1042214ISAK0000V-29

Nauja redakcija nuo 2007-07-06:

Nr. [V-56](#), 2007-07-02, Žin. 2007, Nr. 74-2964 (2007-07-05), i. k. 1072214ISAK0000V-56

**VALSTYBINĖS GELEŽINKELIO INSPEKCIJOS PRIE SUSISIEKIMO MINISTERIJOS
VIRŠININKAS**

Į S A K Y M A S

**DĖL DARBUOTOJŲ, KURIŲ DARBAS SUSIJĘS SU GELEŽINKELIŲ TRANSPORTO
EISMU, ŽINIŲ TIKRINIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO**

2004 m. spalio 14 d. Nr. V-29
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos geležinkelių transporto eismo saugos įstatymo (Žin., 2004, Nr. [4-27](#); 2006, Nr. [42-1505](#)) 13 straipsnio 7 dalimi ir Geležinkelių transporto eismo saugos reikalavimų kitokio nei 1435 mm ir 1520 mm vėžės pločio geležinkeliuose, patvirtintų Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2007 m. sausio 11 d. įsakymu Nr. 3-07 „Dėl Geležinkelių transporto eismo saugos reikalavimų kitokio nei 1435 mm ir 1520 mm vėžės pločio geležinkeliuose patvirtinimo“ (Žin., 2007, Nr. [6-272](#)), 6 punktu,

1. T v i r t i n u:

1.1. Darbuotojų, kurių darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, žinių tikrinimo tvarkos aprašą (pridedama).

1.2. Pažymėjimo formą (pridedama).

2. N u s t a t a u, kad:

2.1. geležinkelių infrastruktūros valdytojo vadovų ir jų įgaliotų asmenų, kuriems pavesta vadovauti infrastruktūros statybos, priežiūros ir remonto darbams, įmonių, vykdančių geležinkelių infrastruktūros priežiūrą ir remontą, vadovų ir jų pavaduotojų, įmonių, atliekančių geležinkelių riedmenų techninę priežiūrą ir remontą, vadovų ir darbuotojų, kuriems pavesta vadovauti geležinkelių riedmenų, jų mazgų techninei priežiūrai ir remontui, kurių žinios patikrintos iki šio įsakymo įsigaliojimo dienos, išduoti pažymėjimai galioja 3 metus nuo jų išdavimo dienos;

2.2. geležinkelių infrastruktūros valdytojo ir geležinkelio įmonių (vežėjų) vadovų paskirtų eismo saugos kontrolės vadovaujančiųjų darbuotojų ir jų pavaduotojų, privažiuojamųjų geležinkelio kelių darbuotojų, kurių darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, kitų juridinių asmenų vadovų ir darbuotojų, fizinių asmenų, vykdančių geležinkelių infrastruktūros statybos, priežiūros ir remonto darbus bei geležinkelių riedmenų priežiūros ir remonto darbus, kurių žinios patikrintos iki šio įsakymo įsigaliojimo dienos, išduoti pažymėjimai galioja 2 metus nuo jų išdavimo dienos;

2.3. geležinkelių infrastruktūros valdytojo ir geležinkelio įmonių (vežėjų) darbuotojų, kurių žinios buvo patikrintos geležinkelių infrastruktūros valdytojo ir geležinkelio įmonių (vežėjų) vadovų paskirtų egzaminuotojų iki šio įsakymo įsigaliojimo dienos, žinios turi būti patikrintos pagal šiuo įsakymu patvirtintą tvarką ne vėliau kaip per 2 metus nuo paskutinio jų žinių patikrinimo dienos;

2.4. atrenkant naujus traukinių mašinistus, traukinių palydovus ir esmines saugos užduotis vykdantį personalą, geležinkelio įmonės turi turėti galimybę atsižvelgti į bet kokius anksčiau kitose geležinkelio įmonėse gautus mokymus, kvalifikaciją ir įgytą patirtį.

Papildyta punktu:

Nr. [V-130](#), 2008-04-04, Žin., 2008, Nr. 41-1533 (2008-04-10), i. k. 1082214ISAK000V-130

PATVIRTINTA
Valstybinės geležinkelio inspekcijos prie
Susisiekimo ministerijos viršininko
2004 m. spalio 14 d. įsakymu Nr. V-29
(Valstybinės geležinkelio inspekcijos prie
Susisiekimo ministerijos viršininko
2007 m. liepos 2 d. įsakymo
Nr. V-56 redakcija)

DARBUOTOJŲ, KURIŲ DARBAS SUSIJĘS SU GELEŽINKELIŲ TRANSPORTO EISMU, ŽINIŲ TIKRINIMO TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Darbuotojų, kurių darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, žinių tikrinimo tvarkos aprašas (toliau – aprašas) nustato asmenų, siekiančių gauti kvalifikacijos pažymėjimą, patvirtinantį, kad asmuo pasirengęs dirbti darbą, susijusį su geležinkelių transporto eismu (toliau – pažymėjimas), žinių tikrinimo tvarką, pažymėjimų išdavimo, galiojimo panaikinimo, šio dokumento pakeitimo bei dublikatų išdavimo tvarką.

2. Šio aprašo nustatyta tvarka tikrinamos šių asmenų žinios:

2.1. geležinkelių infrastruktūros valdytojo ir geležinkelio įmonės (vežėjo) darbuotojų, kurių pareigybėms geležinkelių infrastruktūros valdytojas ir geležinkelio įmonės (vežėjai) Lietuvos Respublikos geležinkelių transporto kodekso (Žin., 2004, Nr. [72-2489](#); 2006, Nr. [72-2672](#)) 31 straipsnio nustatyta tvarka nustatę specialius kvalifikacinius reikalavimus;

2.2. juridinių asmenų, vykdančių geležinkelių infrastruktūros statybos, remonto bei priežiūros darbus ir geležinkelių riedmenų remontą bei priežiūrą, darbuotojų;

2.3. asmenų, turinčių pažymėjimą ir kurie daugiau kaip 12 mėnesių nedirbo darbo, susijusio su geležinkelių transporto eismu;

2.4. kitų asmenų, pageidaujančių įsigyti pažymėjimą.

3. Žinių tikrinimo procedūra apima:

3.1. prašymo, kuris turi būti pateiktas norint, kad būtų patikrintos žinios, priėmimą;

3.2. žinių tikrinimą;

3.3. sprendimo priėmimą, kad asmenų, siekiančių gauti pažymėjimą, (toliau – egzaminuojamieji) žinios yra tinkamos, ir pažymėjimo išdavimą.

4. Egzaminuojamųjų žinios tikrinamos juos egzaminuojant šiame apraše nustatyta tvarka.

5. Šiame apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos geležinkelių transporto kodekse, Lietuvos Respublikos geležinkelių transporto eismo saugos įstatyme (Žin., 2004, Nr. [4-27](#); 2006, Nr. [42-1505](#)) ir kituose teisės aktuose apibrėžtas sąvokas.

6. Šis aprašas netaikomas traukos priemonės valdantiems mašinistams.

II. PRAŠYMO PRIĖMIMAS

7. Egzaminuojamasis turi pateikti prašymą Valstybinei geležinkelio inspekcijai prie Susisiekimo ministerijos (toliau – Inspekcija) dokumentą, patvirtinantį valstybės rinkliavos už egzamino laikymą sumokėjimą. Egzaminuojamojo prašymas leisti laikyti egzaminą turi būti patenkintas ne vėliau kaip per 15 darbo dienų nuo kreipimosi į Inspekciją dienos, jei egzaminuojamasis nepageidauja laikyti egzaminą vėliau. Iki egzamino pradžios į Inspekciją neatvykęs egzaminuojamasis prašymą patikrinti žinias pateikia iš naujo. Valstybės rinkliava už egzamino laikymą, neišlaikius egzamino ar neatvykus į egzaminą, negrąžinama.

Punkto pakeitimai:

Nr. [V-278](#), 2007-12-05, Žin., 2007, Nr. 128-5234 (2007-12-07), i. k. 1072214ISAK000V-278

8. Egzaminuojamasis, atvykęs į Inspekciją laikyti egzamino, pateikia asmens tapatybę

patvirtinantį dokumentą (toliau – asmens dokumentas).

9. Egzaminuojamajam, nepateikusiam asmens dokumento, egzamino laikyti neleidžiama. Sprendimą dėl atsisakymo leisti laikyti egzaminą priima Inspekcijos įgaliotas darbuotojas.

10. Nustatęs, kad pateikti dokumentai turi taisymo ar klastojimo žymių, Inspekcijos įgaliotas darbuotojas atsisako juos įregistruoti ir apie tai raštu arba telefonu informuoja policiją.

III. EGZAMINAVIMO TVARKA

11. Egzaminuojamųjų žinias tikrina Inspekcijos viršininko paskirtas darbuotojas arba šiame apraše nustatytais atvejais juridinių asmenų įgalioti asmenys (toliau – egzaminuotojas).

12. Egzamino metu tikrinamos ir vertinamos:

12.1. egzaminuojamojo, kuris ketina dirbti darbą, susijusį su 1520 mm ir 1435 mm vėžės pločio geležinkelių transporto eismu, žinios iš Techninio geležinkelių naudojimo nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 1996 m. rugsėjo 20 d. įsakymu Nr. 297 (Žin., 1996, Nr. [98-2251](#)), Geležinkelių eismo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 1999 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 452 (Žin., 2000, Nr. [2-47](#)), ir Geležinkelių signalizacijos taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 1997 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 483 (Žin., 2001, Nr. [93-3290](#));

12.2. egzaminuojamojo, kuris ketina dirbti darbą, susijusį su kitokio vėžės pločio geležinkelių transporto eismu, žinios iš Geležinkelių transporto eismo saugos reikalavimų kitokio nei 1435 mm ir 1520 mm vėžės pločio geležinkeliuose, patvirtintų Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2007 m. sausio 11 d. įsakymu Nr. 3-07 (Žin., 2007, Nr. [6-272](#)), Siaurųjų geležinkelių (750 mm pločio vėžė) eismo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2000 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. 384 (Žin., 2001, Nr. [8-236](#)), ir Geležinkelių signalizacijos taisyklių.

13. Egzaminas laikomas šio aprašo nustatyta tvarka informacinėmis sistemomis arba raštu. Egzaminuojamiesiems turi būti sudaroma galimybė susipažinti su egzaminavimo informacinės sistemos darbo principu prieš egzaminą.

14. Egzamino metu egzaminuojamajam pateikiamas testas su pasirenkamais atsakymais. Testas sudaromas iš klausimų, parinktų atsitiktinumo principu.

15. Testą sudaro 30 klausimų ir po 3 atsakymus į kiekvieną klausimą. Iš 3 atsakymų vienas yra teisingas. Atsakydamas į klausimą, egzaminuojamasis pažymi vieną iš atsakymų, kuris, jo manymu, yra teisingas.

16. Testas sprendžiamas ne ilgiau kaip 1 val.

17. Asmuo laikomas išlaikiusiu egzaminą, kai teisingi ne mažiau kaip 24 atsakymai.

18. Egzaminų rezultatai surašomi Darbuotojų, kurių darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, egzaminavimo protokole (1 priedas), prie kurio pridedami testų atsakymų lentelė (2 priedas). Egzamino protokolą ir testų atsakymų lentelę pasirašo egzaminuotojas ir egzaminuojamasis, išskyrus atvejus, kai žinios tikrinamos informacinėmis sistemomis. Šio punkto nuostatos taip pat taikomos, kai egzaminuojamojo žinias tikrina juridinio asmens įgaliotas asmuo.

19. Egzaminuojamieji po egzamino rezultatų paskelbimo turi teisę susipažinti su egzamino protokolu ir savo išspėtu testu.

20. Egzaminuotojas testų atsakymų komentuoti neprivalo.

21. Jeigu egzaminuojamųjų žinias tikrina juridinio asmens įgaliotas asmuo:

21.1. testas sudaromas šio Aprašo nustatyta tvarka iš egzaminų katalogo, kurį tvirtina Inspekcija;

21.2. tikrinti egzaminuojamųjų žinias turi teisę tik asmuo, kurio žinios patikrintos Inspekcijoje;

21.3. juridinio asmens įgaliotas asmuo privalo ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas raštu pranešti Inspekcijai apie numatomą egzaminą (datą, laiką, valandą ir vietą);

21.4. egzaminuojamajam išlaikius egzaminą, juridinio asmens įgaliotas asmuo surašo Darbuotojų, kurių darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, egzaminavimo protokolą ir

išsiunčia jį Inspekcijai; egzaminuojamajam neišlaikius egzamino, juridinio asmens įgaliotas asmuo surašo šio Aprašo 18 punkte numatytą protokolą ir saugo jį juridinio asmens vadovo nustatytoje vietoje.

22. Juridinis asmuo turi užtikrinti, kad egzaminuojamieji nebūtų diskriminuojami.

23. Šio Aprašo 7 ir 18 punkto reikalavimai netaikomi, kai egzaminuojamojo žinios tikrinamos juridinio asmens buveinėje su Inspekcijos egzaminavimo informacine sistema.

24. Jeigu egzaminuojamojo žinias tikrina juridinio asmens įgaliotas atstovas jo paskirtoje vietoje, Inspekcijos įgalioti atstovai turi teisę dalyvauti egzamine stebėtojo teisėmis.

IV. PAŽYMĖJIMŲ IŠDAVIMAS, JŲ GALIOJIMO PANAIKINIMAS, DUBLIKATŲ IŠDAVIMAS IR PAŽYMĖJIMŲ PAKEITIMAS

25. Egzaminuojamajam, išlaikius egzaminą, išduodamas pažymėjimas. Pažymėjimas išduodamas neterminuotam laikui.

26. Pažymėjimus išduoda Inspekcija.

27. Pažymėjime nurodoma:

27.1. pažymėjimą išdavusios institucijos pavadinimas;

27.2. pažymėjimo numeris;

27.3. pažymėjimo išdavimo data;

27.4. asmens, kuriam išduotas pažymėjimas, vardas ir pavardė;

27.5. egzaminuotojo pareigos, vardas ir pavardė, parašas.

28. Inspekcija, gavusi šio Aprašo 21.4 punkte nurodytą protokolą arba egzaminuojamajam išlaikius egzaminą Inspekcijoje ar juridinio asmens nustatytoje vietoje su Inspekcijos egzaminavimo informacine sistema, ne vėliau kaip per 3 darbo dienas išduoda egzaminuojamajam pažymėjimą.

29. Išduodami pažymėjimai registruojami. Registre nurodoma:

29.1. pažymėjimo numeris;

29.2. pažymėjimo išdavimo data;

29.3. asmens, kuriam išduotas pažymėjimas, vardas ir pavardė;

29.4. pažymėjimo pakeitimo data;

29.5. pakeisto pažymėjimo numeris;

29.6. pažymėjimo dublikato išdavimo data;

29.7. pažymėjimo dublikato numeris;

29.8. pažymėjimo galiojimo panaikinimo data.

30. Jei asmuo praranda Inspekcijos išduotą pažymėjimą, jam išduodamas dublikatas. Praradęs pažymėjimą, asmuo privalo ne vėliau kaip per 3 darbo dienas apie tai pranešti Inspekcijai. Dublikatas išduodamas pateikus prašymą raštu, kuriame nurodyta pažymėjimo praradimo priežastis, ir savo lėšomis paskelbus apie prarastą pažymėjimą viename iš vietinių laikraščių (dienraščių) pagal asmens gyvenamąją vietą.

31. Inspekcija, nustačiusi darbuotojų, kurių darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, šiurkščių geležinkelių transporto eismo saugos pažeidimų, panaikina pažymėjimo galiojimą.

32. Inspekcija, panaikinusi pažymėjimo galiojimą, nedelsiant apie tai praneša juridinio asmens, kuriame darbuotojas dirba, vadovui ir apie tai Inspekcija skelbia savo interneto svetainėje (www.vgi.lt).

33. Panaikinus pažymėjimo galiojimą, darbuotojas, kurio darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, privalo ne vėliau kaip per 15 kalendorinių dienų nuo pažymėjimo galiojimo panaikinimo dienos grąžinti Inspekcijai pažymėjimą, jeigu tai nebuvo padaryta pažeidimo nustatymo vietoje. Draudžiama šio aprašo nustatyta tvarka tikrinti asmens žinias, jeigu jis nėra grąžinęs pažymėjimo šio punkto nustatyta tvarka.

34. Pasikeitus darbuotojo, kurio darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, asmens duomenims, jis privalo ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo šių duomenų pasikeitimo pateikti prašymą pakeisti pažymėjimą. Inspekcija, gavusi minėtą prašymą, ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo prašymo gavimo dienos turi pakeisti pažymėjimą. Asmuo, atsiimdamas pakeistą

pažymėjimą, turi grąžinti Inspekcijai ankstesnį pažymėjimą.

35. Už egzaminą, už pažymėjimo, pažymėjimo dublikato išdavimą bei pažymėjimo pakeitimą imama valstybės rinkliava Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo (Žin., 2000, Nr. [52-1484](#); 2006, Nr. [137-5200](#)) ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl valstybės rinkliavos objektų sąrašo, šios rinkliavos dydžių ir mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2000, Nr. [108-3463](#); 2007, Nr. [15-534](#)) nustatyta tvarka.

Punkto pakeitimai:

Nr. [V-278](#), 2007-12-05, Žin., 2007, Nr. 128-5234 (2007-12-07), i. k. 1072214ISAK000V-278

V. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

36. Egzaminuotojas atsako už jam patikėtos informacijos konfidencialumą bei kokybišką ir teisingą egzaminavimą.

37. Pateikti prašymai, grąžinti pažymėjimai ir su žinių tikrinimu susiję dokumentai, saugomi Inspekcijoje Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo (Žin., 1995, Nr. [107-2389](#); 2007, Nr. [4-154](#)) nustatyta tvarka ir periodiškumu.

38. Asmenys juridinio asmens ar jo įgalioto asmens sprendimus, veiksmus ar neveikimą, susijusius su šio Aprašo nuostatų taikymu, turi teisę skųsti Inspekcijai. Asmenys Inspekcijos sprendimus gali skųsti Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka.“

Priedo pakeitimai:

Nr. [V-56](#), 2007-07-02, Žin., 2007, Nr. 74-2964 (2007-07-05), i. k. 1072214ISAK0000V-56

Darbuotojų, kurių darbas susijęs su
geležinkelių transporto eismu, žinių tikrinimo
tvarkos aprašo
1 priedas

**DARBUOTOJŲ, KURIŲ DARBAS SUSIJĘS SU GELEŽINKELIŲ TRANSPORTO EISMU,
EGZAMINAVIMO PROTOKOLAS**

(data, Nr.)

(vieta)

Eil. Nr.	Egzaminuojamojo vardas, pavardė	Asmens dokumento Nr.	Žinių įvertinimas (išlaikė/neišlaikė)	Išduoto pažymėjimo Nr.	Egzaminuojamojo parašas
1	2	3	4	5	6

Egzaminuotojas

(parašas)

(vardas, pavardė)

Priedo pakeitimai:

Nr. [V-56](#), 2007-07-02, *Žin.*, 2007, Nr. 74-2964 (2007-07-05), i. k. 1072214ISAK0000V-56

Darbuotojų, kurių darbas susijęs su
geležinkelių transporto eismu, žinių tikrinimo
tvarkos aprašo
2 priedas

TESTO ATSAKYMŲ LENTELĖ

(egzaminuojamojo vardas, pavardė)			
(data, testo Nr.)			
(vieta)			
Klausimo Nr.	Atsakymo Nr.	Klausimo Nr.	Atsakymo Nr.
1		16	
2		17	
3		18	
4		19	
5		20	
6		21	
7		22	
8		23	
9		24	
10		25	
11		26	
12		27	
13		28	
14		29	
15		30	

Egzaminuojamasis

(parašas)

(vardas, pavardė)

Teisingų atsakymų skaičius
Klaidingų atsakymų skaičius
IŠVADA

Egzaminuotojas

(parašas)

(vardas, pavardė)

(Pažymėjimo forma)

 VALSTYBINĖ GELEŽINKELIO INSPEKCIJA PRIE SUSISIEKIMO MINISTERIJOS PAŽYMĖJIMAS Nr. 000000*	
(išdavimo data)	
(vardas, pavardė)	
Šis pažymėjimas patvirtina, kad asmuo yra pasirengęs dirbti darbą, susijusį su geležinkelių transporto eismu.	
Egzaminuotojas	vardas, pavardė
A.V.	

Priedo pakeitimai:

Nr. [V-56](#), 2007-07-02, Žin., 2007, Nr. 74-2964 (2007-07-05), i. k. 1072214ISAK0000V-56

Pakeitimai:

1.
Valstybinė geležinkelio inspekcija prie Susisiekimo ministerijos, Įsakymas
Nr. [V-56](#), 2007-07-02, Žin., 2007, Nr. 74-2964 (2007-07-05), i. k. 1072214ISAK0000V-56
Dėl Valstybinės geležinkelio inspekcijos prie Susisiekimo ministerijos viršininko 2004 m. spalio 14 d. įsakymo Nr. V-29 "Dėl Darbuotojų, kurių darbas susijęs su traukinių eismu, egzaminavimo taisyklių patvirtinimo" pakeitimo
2.
Valstybinė geležinkelio inspekcija prie Susisiekimo ministerijos, Įsakymas
Nr. [V-278](#), 2007-12-05, Žin., 2007, Nr. 128-5234 (2007-12-07), i. k. 1072214ISAK000V-278
Dėl Valstybinės geležinkelio inspekcijos prie Susisiekimo ministerijos viršininko 2007 m. liepos 2 d. įsakymo Nr. V-56 "Dėl Darbuotojų, kurių darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, žinių tikrinimo tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo
- 3.

Valstybinė geležinkelio inspekcija prie Susisiekimo ministerijos, Įsakymas

Nr. [V-130](#), 2008-04-04, Žin., 2008, Nr. 41-1533 (2008-04-10), i. k. 1082214ISAK000V-130

Dėl Valstybinės geležinkelio inspekcijos prie Susisiekimo ministerijos viršininko 2007 m. liepos 2 d. įsakymo Nr. V-56 "Dėl Darbuotojų, kurių darbas susijęs su geležinkelių transporto eismu, egzaminavimo taisyklių patvirtinimo" papildymo